地段類似物業估值的經驗。於每次中期及年度報告當日進行評估時，本集團物業經理及高級

管理層已與測量員討論估值假設及估值結果。

(ii) 有關第三層級公平值計量的資料

評估技術 不可觀察的輸入數據 範圍

投資物業 收益資本法 收益 3.0%–6.5%

市場月租金率

（人民幣元╱平方米）

4–210

佔有率 95%–98%

直接比較法 市場單位銷售率

（人民幣元╱平方米）

27,400–28,900

已落成投資物業的公平值一般採用收益資本法釐定。此估值方法乃基於通過採用適當之資本

化比率，將潛在收入及復歸收入予以資本化，而資本化比率乃通過對銷售交易及估值師分析

當時投資者之要求或期望而得出。在估值中採用的現行市值租金乃根據標的物業的近期租務

情況及其他可比較物業已觀察的估計租金增加而釐定。

在建商業物業的公平值一般透過結合使用參照市場上可得的可比較市場交易的直接比較法及

將物業產生的市值租金資本化的收入資本化法後計算所得。此估值方法主要為以參考土地及

在建物業的發展潛力而對其進行估值的方法，從其估計擬發展項目（假設已於估值日落成）的

估計資本值中扣除發展成本以及開發商的利潤及風險。

卓
爾
發
展
集
團
有
限
公
司
 
二
零
一
四
年
年
度
報
告

90

（除另有指明外，均以人民幣列示）

財務報表附註（續）

13 於合營企業的權益

二零一四年 二零一三年

人民幣千元 人民幣千元

分佔資產淨值 820,255 774,888

指：

於一月一日分佔資產淨值 774,888 161,292

於收購日期分佔可識別資產淨值 — 90,000

分佔溢利 45,367 523,596

於十二月三十一日分佔資產淨值 820,255 774,888

有關本集團於合營企業的權益詳情如下（按權益法計入綜合財務報表）：

公司名稱 成立地點

註冊╱繳足

股本 本集團登記所持實際權益 主要業務

二零一三年 二零一四年

武漢大世界投資發展

 有限公司

 （「武漢大世界投資」）

中國 100,000,000 50% 50% 物業開發

武漢大世界市場管理

 有限公司

中國 1,000,000 50% 50% 物業管理

武漢卓爾盛唐置業

 有限公司

中國 150,000,000 60% 60% 物業開發

所有該等企業均為非上市企業實體，概無獲得其市場報價。

卓
爾
發
展
集
團
有
限
公
司
 
二
零
一
四
年
年
度
報
告

91

（除另有指明外，均以人民幣列示）

財務報表附註（續）

13 於合營企業的權益（續）

武漢大世界投資就任何會計政策差異經調整財務資料概要及與綜合財務報表的賬面值之對賬披露如下：

二零一四年 二零一三年

人民幣千元 人民幣千元

武漢大世界投資總額

流動資產 502,001 607,240

非流動資產 1,843,130 1,739,182

流動負債 (221,171) (247,067)

非流動負債 (658,574) (728,583)

權益 (1,465,386) (1,370,772)

計入以上資產及負債：

現金及現金等價物 97 75,639

流動金融負債（不包括貿易及其他應付款項及撥備） (16,223) (43,523)

非流動金融負債（不包括貿易及其他應付款項及撥備） (658,574) (728,583)

收益 34,355 114,239

年內溢利 94,614 1,048,121

其他全面收入 — —

全面收入總額 94,614 1,048,121

計入以上溢利：

投資物業公平值增加 123,905 1,260,708

折舊及攤銷 (729) (653)

利息收入 38 89

借款開支 — (20,000)

集團權益與武漢大世界投資之對賬

武漢大世界投資資產淨值總額 1,465,386 1,370,772

本集團實際權益 50% 50%

本集團分佔武漢大世界投資資產淨值的權益 732,693 685,386

計入綜合財務報表賬面值 732,693 685,386

卓
爾
發
展
集
團
有
限
公
司
 
二
零
一
四
年
年
度
報
告

92

（除另有指明外，均以人民幣列示）

財務報表附註（續）

13 於合營企業的權益（續）

個別並不重大合營企業的綜合資料

武漢大世界市場管理有限公司及武漢卓爾盛唐置業有限公司的財務資料概要披露如下（就任何會計政策

差異作出調整）：

二零一四年 二零一三年

人民幣千元 人民幣千元

綜合財務報表中個別並不重大合營企業的總賬面值 87,562 89,502

本集團分佔該等合營企業總金額

 年內虧損 (1,940) (465)

 其他全面收入 — —

 全面收入總額 (1,940) (465)

14 綜合財務狀況表內的所得稅

(a) 綜合財務狀況表內的即期稅項指：

二零一四年 二零一三年

人民幣千元 人民幣千元

即期稅項資產：

中國企業所得稅 5,418 8,183

中國土地增值稅 27,169 84,435

32,587 92,618

即期稅項負債：

中國企業所得稅 180,901 72,089

中國土地增值稅 18,570 —

199,471 72,089

卓
爾
發
展
集
團
有
限
公
司
 
二
零
一
四
年
年
度
報
告

93

（除另有指明外，均以人民幣列示）

財務報表附註（續）

14 綜合財務狀況表內的所得稅（續）

(b) 已確認遞延稅項資產及負債：

(i) 於綜合財務狀況表確認的遞延稅項資產╱（負債）的組成部分及年內之變動如下：

中國土地

增值稅撥備

投資物業之

公平值調整

中國附屬

公司溢利之

預扣稅 稅項虧損 其他 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

遞延稅項由以下各項

 產生 ：

於二零一三年一月一日 9,114 (697,784) (5,001) 10,519 18,774 (664,378)

計入綜合損益表╱

 （自綜合損益表扣除） (26,018) (738,969) 5,001 (10,519) 6,454 (764,051)

於二零一三年

 十二月三十一日 (16,904) (1,436,753) — — 25,228 (1,428,429)

遞延稅項由以下各項

 產生 ：

於二零一四年一月一日 (16,904) (1,436,753) — — 25,228 (1,428,429)

計入綜合損益表╱

 （自綜合損益表扣除） 17,911 (851,110) — 1,718 43,598 (787,883)

其他增加 — (12,315) — — 136,623 124,308

轉撥至持作出售組別

 資產 (2,469) — — — (140,673) (143,142)

轉撥至持作出售組別

 負債 — 64,296 — — — 64,296

於二零一四年

 十二月三十一日 (1,462) (2,235,882) — 1,718 64,776 (2,170,850)

卓
爾
發
展
集
團
有
限
公
司
 
二
零
一
四
年
年
度
報
告

94

（除另有指明外，均以人民幣列示）

財務報表附註（續）

14 綜合財務狀況表內的所得稅（續）

(b) 已確認遞延稅項資產及負債：（續）

(ii) 與財務狀況表之對賬

二零一四年 二零一三年

人民幣千元 人民幣千元

於綜合財務狀況表確認的遞延稅項資產淨值 47,925 2,520

於綜合財務狀況表確認的遞延稅項負債淨額 (2,218,775) (1,430,949)

(c) 未確認遞延稅項資產

根據附註1(t)所載的會計政策，於二零一四年十二月三十一日，本集團並未就未動用稅項虧損人民

幣190,117,000元（二零一三年：人民幣144,899,000元）確認遞延稅項資產。董事認為該等附屬公司

於未來不可能有應課稅溢利用以抵銷可動用虧損。

未確認稅項虧損將於以下年度屆滿：

二零一四年 二零一三年

人民幣千元 人民幣千元

二零一四年 — 2,026

二零一五年 10,446 10,446

二零一六年 17,224 17,224

二零一七年 35,274 38,811

二零一八年 73,300 76,392

二零一九年 53,873 —

190,117 144,899

(d) 未確認遞延稅項負債

中國企業所得稅法及其實施規則規定，自二零零八年一月一日起，中國居民企業向其非中國居民企

業投資者以所賺取溢利分派股息須繳納10%的預扣稅，除非根據稅收協定或安排進行扣減除外。根

據內地與香港避免雙重徵稅安排，倘合資格香港納稅居民為中國企業的「實益擁有人」並直接持有

其25%或以上股權，則可享有5%的寬減預扣稅率。

卓
爾
發
展
集
團
有
限
公
司
 
二
零
一
四
年
年
度
報
告

95

（除另有指明外，均以人民幣列示）

財務報表附註（續）

14 綜合財務狀況表內的所得稅（續）

(d) 未確認遞延稅項負債（續）

由於本集團可控制其中國附屬公司分派溢利的數額及時間，故僅於預期該等溢利將於可預見未來

分派時對遞延稅項負債計提撥備。

於二零一四年十二月三十一日，本集團中國附屬公司之未分派中國溢利總額約為人民幣

2,113,391,000元（二零一三年：人民幣1,486,299,000元），而本集團並未就該等溢利計提股息預扣稅

撥備。

15 於附屬公司的權益

本公司

二零一四年 二零一三年

人民幣千元 人民幣千元

按成本計算的非上市投資 (i) — —

向附屬公司注資 15,811 15,811

應收附屬公司款項 1,301,813 1,344,085

1,317,624 1,359,896

(i) 該數額指本公司於全資附屬公司卓爾發展 (BVI)控股有限公司之直接投資，投資成本為1港元（相當於